
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 42, DE 20 DE MAIO DE 2025

Ins!tuir a Banca de Seleção do Processo Sele!vo de Refugiados e
Portadores de Visto Humanitário em território brasileiro – PSRH,
com ingresso no ano le!vo de 2025, para atuar na etapa de
avaliação documental e classificação.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designada pela Portaria UNILA nº 282/2023/GR e o PRÓ-REITOR DE
GRADUAÇÃO, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, no uso de suas atribuições delegadas pelas
Portarias UNILA nº 287/2020/GR e nº 280/2020/GR, respectivamente, publicadas no Boletim de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020, e, considerando o
Regimento Geral da Unila art. 129, §2º, a Resolução nº 09/2021/COSUEN, de 13 de setembro de 2021, bem como o Edital nº 07/2025/PROINT,
de 10 de março de 2025 e o processo associado nº 23422.002090/2025-74,

RESOLVEM:

Art. 1º Instituir a Banca de Seleção responsável pela avaliação documental e classificação das candidaturas do Processo Seletivo de Refugiados e
Portadores de Visto Humanitário(PSRH), para ingresso no ano letivo de 2026.

Art. 2º A banca será composta pelos seguintes membros:
I. Suellen Mayara Peres de Oliveira, siape 2126068, presidente da Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais;
II. Fabiola Belini, siape 2142297, representante titular da Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais;
III. Fabiana Cristiane Lagasse, representante suplente da Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais (PROINT);
IV. D July Francielly Brito, siape 2162827, representante titular da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD);
V. Francielie Moretti, siape 2311572, representante suplente da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD);
VI. Cristiani Hembecker Bonfim, siape 1820707, representante titular da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE);
VII. Lorena Silva Martins, siape 2415124, representante suplente da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE);
VIII. Juliana Pirola da Conceição, siape 2318394, representante titular do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH);
IX. Fabricio Dalcin Castilha, siape 21434081, representante suplente do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH);
X. Christopher Jonas Teles, siape 1908318, representante titular do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN);
XI. Mateus Schindler, siape 3352606, representante suplente do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN);
XII. Carlos Alexsander Benitez, siape 2150058, representante titular do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP);
XIII. Juliana Domingues, siape 2306677, representante suplente do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP);
XIV. Rafael Medeiros de Lemos, siape 212983, representante titular do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território (ILATIT);
XV. Márcia Medeiros, siape 1908259, representante suplente do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território (ILATIT);
XVI. Laura Janaina Dias Amato, siape 1454037, representante titular da Comissão Permanente de Acompanhamento de Estudantes Refugiados e
Portadores de Visto Humanitário (CAERH);
XVII. Alisson Vinicius Silva Ferreira, siape2143311, representante suplente da Comissão Permanente de Acompanhamento de Estudantes Refugiados e
Portadores de Visto Humanitário (CAERH);
XVIII. Felix Ceneviva Eid, siape 1000767, representante titular do Curso de Música (CMUS/ILAACH);
XIX. Analia Chernavsky, siape 2936174, representante suplente do Curso de Música (CMUS/ILAACH);
XX. Liciane Roling,, siape 2142855, representante titular da Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais, selecionada por meio da chamada
pública;
XXI. Michael Jackson da Silva Lira, siape 1739987, representante titular do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território,
selecionado por meio da chamada pública;
XXII. Cristiane Dutra Struckes, siape 2146789, representante titular da Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais, selecionada por meio da
chamada pública;
XXIII. Ricardo Pacheco Bonometo, siape 2141065, representante titular do Departamento De Promoção e Vigilância à
Saúde, selecionado por meio da chamada pública;
XXIV. Bianca Petermann Stoeck, siape2129062, representante titular da Divisão de Concursos eSeleções, selecionada por meio da chamada pública;
XXV. Fernanda Sobral Rocha, siape2190919, representante titular da Seção de Organização de Bancas, selecionada por meio da chamada pública;
XXVI. Claudinéia Pires, siape3352702, representante titular da Divisão de Processos Editoriais, selecionada por meio da chamada pública;
XXVII. Karl Stoeckl, siape 2141387, representante titular do Pró-Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura, selecionado por meio da chamada
pública;
XXVIII. Daiane Carolina Paulino, siape 2141982, representante titular da Divisão de Apoio Administrativo e Atendimento ao Público, selecionada por meio
da chamada pública;
XXIX. Eder do Nascimento, siape 3050917, representante titular do Departamento De Promoção e Vigilância à Saúde, selecionado por meio da chamada
pública;
XXX. Céline Felicio Verissimo, siape2141982, representante titular da Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território, selecionada por



meio da chamada pública;
XXXI. Carlos Fernando Barroso do Amaral Júnior, siape 1268646, representante titular da Pró-Reitoria de Relações Institucionais e
Internacionais, selecionado por meio da chamada pública;
XXXII. Ariel Matías Blanco, siape 1387431, representante titular do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História, selecionado por meio da
chamada pública;
XXXIII. Moises do Nascimento Bonfim, siape 1129329, representante titular da Divisão de Audiovisual, , selecionado por meio da chamada pública;
XXXIV. Roberta Soato Arana, siape 1959845, representante titular da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas, selecionada por meio da chamada pública;
XXXV. Milene Miranda Almeida Lira, siape2159787 , representante suplente da Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico, selecionada por meio da
chamada pública;

Art. 3º Os trabalhos da banca serão desenvolvidos de forma presencial, de 02 de junho até o dia 09 de junho de 2025 e dos dias 18 de junho a 23 de junho
de 2025, podendo ser prorrogado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

Portaria nº 42/2025/Proint, com publicação no Boletim de Serviço nº 88, de 20 de Maio de 2025.


